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Förord

Elektrifieringen är en central förutsättning att nå fossilfrihet i många sektorer och branscher 
och en bärande del i samhällets nödvändiga klimatomställning. Samhället står därmed inför 
kraftigt ökad elanvändning de kommande 30 åren. Elektrifieringen medför stora möjligheter 
för samhället på många sätt, men också påtagliga utmaningar. En av utmaningarna för 
elektrifieringen är begränsad kapacitet i elnätet på nationell, regional och lokal nivå. Vi 
behöver därför arbeta för en effektivare energianvändning där energi används på ett medvetet 
sätt. Det handlar både om att hushålla med energi genom smarta lösningar, om förändrade 
beteenden och att använda energi mer flexibelt och vid rätt tidpunkt. Genom åtgärder som 
dessa kan ytterligare kapacitet frigöras vilket snabbar på elektrifieringen och bidrar till såväl 
näringslivsutveckling som att uppnå klimatmål. En effektiv användning av energi, effekt och 
resurser är därmed en viktig del i omställningen till ett hållbart och robust energisystem.

Den offentliga sektorn har enligt Direktivet om energieffektivitet (EED) ett ansvar att vara 
föregångare i arbetet med effektivare energianvändning. Det finns också en stor potential 
för offentlig sektor att använda energin på ett effektivare sätt, både i fastigheter och i övrig 
verksamhet. Att öka medvetenheten om energianvändningen och effektivisering är också en 
viktig del i beredskapsarbetet, eftersom det kan bidra till att minska belastningen på energi­
systemet och säkerställa en stabil energiförsörjning. Offentligt äga eller hyrda byggnader 
har potential att frigöra en betydande del av den energi som används idag, vilket kan vara 
avgörande för att möta framtida energibehov. I det arbetet har statliga myndigheter en 
viktig roll.

Energimyndigheten fick under hösten 2023 uppdraget att bistå statliga myndigheter med 
information för att stötta deras arbete med att effektivisera och minska el- och energi­
användningen. Informationsinsatserna riktade sig till de statliga myndigheter som omfattas 
av förordning (2009:907) om miljöledning i statliga myndigheter. Energimyndigheten har 
anpassat informationsinsatserna utifrån de utmaningar och de olika förutsättningarna som de 
statliga myndigheterna har lyft fram för att få till ett långsiktigt arbete och kunna genomföra 
effektiva åtgärder. Insatserna har därför haft fokus på strategiskt arbete, samverkan med 
fastighetsägare och uppföljning av energiarbetet. Att dela erfarenheter myndigheter emellan 
har också varit fokus för insatserna. Energimyndigheten vill rikta ett varmt tack till alla 
engagerade myndigheter som deltagit på träffar och delat med sig av sina erfarenheter.

Caroline Asserup 
Tillförordnad generaldirektör
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Sammanfattning

Statliga myndigheter som omfattas av förordning (2009:907) om miljöledning i statliga 
myndigheter ska ha ett systematiskt miljöarbete för att minska verksamhetens negativa 
miljöpåverkan. Årligen ska myndigheterna redovisa sitt miljöledningsarbete för föregående 
år till det departement de tillhör samt till Naturvårdsverket.

Energimyndigheten fick under hösten 2023 uppdraget att till och med 31 december 2024 bistå 
statliga myndigheter med särskilda informationsinsatser för att utveckla de delar av de statliga 
myndigheternas miljöledningsarbete som avser att minska el- och energianvändningen. 
I uppdraget understryks kopplingen till Direktivet om energieffektivitet (EED) och dess krav 
på den offentliga sektorns ansvar att vara föregångare i arbetet med energieffektivisering. 
I det arbetet har statliga myndigheter en viktig roll att göra skillnad. Genom att kartlägga 
och analysera sin energianvändning, ta bort onödig el- och energianvändning och genomföra 
energieffektiviserande åtgärder kan offentliga aktörer agera föregångare i arbetet med att 
minska el- och energianvändningen.

För att informationsinsatser ska få effekt behövs kunskap om målgruppernas behov och nytta 
av informationen och huruvida målgrupperna har förmåga att använda informationen till att 
göra en förändring. Arbetet inleddes därför med att ta fram en bild av myndigheternas behov 
av information och stöd. För att informationsinsatser också ska bidra till att målgrupper agerar 
på informationen och gör något konkret, krävs ofta någon form av interaktion tillsammans med 
andra, exempelvis i nätverk. Energimyndigheten startade därför ett nätverk för myndigheterna 
under 2024 i syfte att nå ut med information och underlätta för myndigheterna att dela kunskap 
och erfarenheter. Inom nätverket har ett antal webbinarier och workshops genomförts. Fokus 
för dessa sammankomster har bland annat varit att sprida goda exempel, metoder och erfaren­
heter samt ge råd och stöd i olika frågor med syfte att stötta myndigheternas arbete med energi­
effektivisering Nätverksträffarna har även gett en möjlighet för myndigheterna att diskutera 
behov och vägar framåt tillsammans med fastighetsägare, vilket av myndigheterna framförts 
som värdefullt. Inom uppdraget har även en vägledning publicerats på Energimyndighetens 
webbplats i syfte att ge myndigheter och andra offentliga aktörer stöd i arbetet med effektivare 
energianvändning i lokaler och fastigheter.

Uppdraget har synliggjort att även om myndigheterna har olika förutsättningar finns det 
liknande utmaningar i arbetet. Utmaningarna handlar bland annat om avsaknad av tydliga 
målsättningar för energieffektivisering och ledningens stöd i arbetet, inklusive resurser och 
budget, bristande samverkan med fastighetsägare i frågorna, kunskap om vilka åtgärder 
som är relevanta att genomföra samt kunskap om hur arbetet kan följas upp.

Inom uppdraget går det inte att dra några slutsatser om att Energimyndighetens informa­
tionsuppdrag har haft effekter på myndigheternas totala energianvändning då informations­
insatser förväntas ge den typen av effekter på längre sikt. Myndigheternas rapportering 
inom miljöledning i staten visar att driftoptimering och installation av ny teknik för värme- 
och ventilationssystem, liksom effektivisering av belysning och informationsinsatser om 
energieffektiviseringsåtgärder har bidragit till goda resultat hos de myndigheter som har 
minskat sin energianvändning. En ökad medvetenhet hos fastighetsägare tillsammans med 
gröna hyresavtal, dialog och annat samarbete nämns också som faktorer som påverkat 
energianvändningen i positiv riktning på sikt.
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Energimyndighetens insatser genom uppdraget har bidragit till att myndigheterna har fått 
tillgång till goda exempel, metoder, rådgivning och vägledning, utifrån sina behov. Det kan på 
sikt kan bidra till ökade förmågor hos myndigheterna att vidta möjliga och lämpliga energi­
effektiva åtgärder. Energimyndighetens informationsinsatser bedöms därför vara fortsatt viktiga 
för att stödja myndigheternas långsiktiga arbete med att minska sin el- och energianvändning 
i enlighet med förordning (2009:907) om miljöledning i statliga myndigheter. Direktivet om 
energieffektivt (EED) ställer dessutom krav på offentlig sektor att vara föregångare i arbetet 
med effektivare och minskad energianvändning. Nätverket och träffarna har därtill varit 
uppskattade och har haft ett stort antal deltagande myndigheter. Då långsiktighet är en nyckel 
till förändring, och för att inte tappa momentum i arbetet, kommer Energimyndigheten därför 
att driva vidare arbetet med nätverksträffar och kunskapsdelning även under 2025.
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Begrepp

Effektiv energianvändning – Begreppet effektiv energianvändning är ett samlingsbegrepp 
som innebär såväl en minskning av energianvändningen och att använda energi på ett med­
vetet sätt. Det handlar om att hushålla med energi genom smarta lösningar, om förändrade 
beteenden och att använda energi mer flexibelt och vid rätt tidpunkt.

Minskad energianvändning/elanvändning – En minskning av el- eller energianvändningen 
innebär att en minskad mängd el eller energi behöver tillföras byggnaden eller systemet.

Energibesparing – En minskning av energianvändningen i en byggnad eller verksamhet.

Energieffektivisering – Att använda mindre energi för en verksamhet eller process, men ändå 
uppnå samma resultat. Begreppet handlar om att skapa så mycket nytta och värde av tillförd 
energi som möjligt.

Energihushållning – att använda energi så effektivt som möjligt så att ingen onödig energi­
användning sker.

Energiomställning – skapa en effektiv energianvändning, övergång till förnybara energikällor 
och en ny energikultur. I praktiken innebär det att vi minskar utsläppen av växthusgaser 
genom att ställa om till ett hållbart energisystem där de fossila energikällorna byts ut mot 
fossilfria källor som exempelvis vind, vatten och sol.

Verksamhetsel – Den el som används för verksamheten som bedrivs i en lokal eller byggnad 
I begreppet ingår el för drift av datorer, kopiatorer, TV, kylskåp, m.m.

Fastighetsel – Den del av byggnadens elanvändning som är relaterad till byggnadens behov. 
I begreppet ingår fast belysning i allmänna utrymmen och driftsutrymmen samt el till 
värmekablar, pumpar, fläktar, motorer och dylikt.
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1	 Bakgrund

Statliga myndigheter som omfattas av förordning (2009:907) om miljöledning i statliga 
myndigheter ska ha ett systematiskt miljöarbete för att minska verksamhetens negativa 
miljöpåverkan. Årligen ska myndigheterna redovisa sitt miljöledningsarbete för föregående 
år till det departement de tillhör samt till Naturvårdsverket.

Regeringen gav den 9 november 2023 Energimyndigheten i uppdrag att till och med 
31 december 2024 bistå statliga myndigheter med särskilda informationsinsatser för att 
utveckla de delar av de statliga myndigheternas miljöledningsarbete som avser att minska 
el- och energianvändningen. Informationsinsatserna ska komplettera de råd och åtgärder 
som Energimyndigheten presenterat inom ramen för det tidigare uppdraget att vidta energi­
besparingsåtgärder i statlig förvaltning (Fi2022/02571), exempelvis med fler goda exempel 
på åtgärder. Energimyndigheten ska redovisa sina insatser till stöd för myndigheterna, samt 
de slutsatser som dragits från sammanställningen. Därtill ska Energimyndigheten redovisa 
en sammanställning av de statliga myndigheternas arbete med planering och genomförande 
av åtgärder för att minska sin el- och energianvändning utifrån vad de statliga myndigheterna 
redovisar i enlighet med förordningen (2009:907) om miljöledning i statliga myndigheter.

En delredovisning lämnades den 30 juni 2024. I delrapporteringen lyftes Energimyndighetens 
dittills genomförda insatser inom uppdraget samt de behov som ansågs mest prioriterade att 
fokusera på i det fortsatta arbetet. Utifrån dessa behov har Energimyndigheten genomfört 
ytterligare insatser under 2024. Slutredovisningen ska lämnas senast den 30 juni 2025 till 
Regeringskansliet (Klimat- och näringslivsdepartementet).

I uppdraget understryks kopplingen till direktivet om energieffektivitet (EED)1 och dess krav 
på offentlig sektor att fungera som föregångare, samt ett nytt krav på en energibesparing på 
1,9 % per år, för all offentlig verksamhet, som ska gälla från 2025 och framåt. Bland annat 
framgår att myndigheternas ansträngningar att vidta energieffektiviseringsåtgärder inte bara 
ska begränsas till den kommande vintern utan flera år framöver. Uppdraget innebär därmed 
att Energimyndigheten ökar sitt stöd till statliga myndigheter så att de kan vara föregångare 
i arbetet med att minska el- och energianvändningen.

1  Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2023/� av den 13 september 2023 om energieffektivitet och 
om ändring av förordning (EU) 2023/955 (omarbetning)

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32023L1791
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32023L1791


7

Informationsinsatser för minskad energianvändning i statlig verksamhet – Slutrapportering av regeringsuppdrag

2	 Uppdragets 
förändringsteori

2.1	 Myndigheternas utmaningar 
och behov

I 2022 års uppdrag om att vidta energibesparingsåtgärder inom den statliga förvaltningen 
(Fi2022/02571) identifierade Energimyndigheten behov av ytterligare kunskapshöjande 
insatser för att offentlig sektor ska fortsätta att utveckla sitt energiarbete och bli föregångare 
i arbetet med effektivare energianvändning. Myndigheten lyfte också behovet av långsiktigt 
nationellt stöd för främjandeåtgärder till offentliga sektor, som exempelvis kompetensutveck­
ling och nätverk.

För att informationsinsatser ska få effekt är det viktigt att ha kunskap om olika målgruppers 
behov och nytta av informationen och huruvida målgrupperna har förmåga att använda 
informationen till att göra en förändring. Under hösten 2023 lät Energimyndigheten därför 
genomföra en övergripande förstudie i syfte att få en bild av informationsinsatser som kan 
underlätta offentliga aktörers långsiktiga arbete mot en minskad energianvändning. Fokus 
för förstudien var energianvändning i de byggnader där offentliga aktörer återfinns som 
hyresgäster eller som fastighetsägare. Förstudien synliggjorde bland annat behovet av att ta 
ett mer samlat grepp kring de utmaningar som den offentliga sektorn har och som påverkar 
förmåga och möjlighet att effektivt arbeta med energifrågorna i de egna verksamheterna.2

För att ytterligare fördjupa förståelse för vilket behov av information och stöd som myndig­
heterna behöver i sitt arbete arrangerade Energimyndigheten ett inledande webbinarium vid 
två olika tillfällen i januari 2024. Totalt deltog omkring 150 personer. Myndigheterna fick 
information om Energimyndighetens nya regeringsuppdrag om att bistå statliga myndigheter 
med informationsinsatser och introducerades även till den vägledning som tagits fram i syfte 
att stödja myndigheterna i deras arbete. Webbinarierna innehöll också en diskussionspunkt 
där myndigheterna fick beskriva hur de arbetar idag för att uppnå effektivare energianvänd­
ning och vad de såg för behov av stöd från Energimyndigheten i sitt arbete framöver.

Myndigheterna framförde bland annat behov av forum för erfarenhetsutbyte mellan myndig­
heter generellt, men också mellan myndigheter med liknande förutsättningar och utmaningar 
och mellan myndigheterna som hyresgäster och deras fastighetsägare. Myndigheterna lyfter 
också värdet av att få konkreta och goda exempel på hur andra arbetar med energieffektivis­
ering samt hur man kan följa upp arbetet. Det lyftes också att det är värdefullt att fastighets­
ägare medverkar då en hel del av arbetet handlar om myndigheternas samverkan med dem. Det 
framkom också ett tydligt behov av kompetenshöjande insatser kring hur man som myndighet 
kan arbeta med effektivare energianvändning, i form av konkret stöd och information för att 
kunna arbeta med handlingsplaner för effektivare energianvändning.

2  https://belok.se/wp-content/uploads/2024/02/Belok-Rapport_Offentliga-aktorer.pdf

https://belok.se/wp-content/uploads/2024/02/Belok-Rapport_Offentliga-aktorer.pdf
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2.2	 Förväntade effekter av 
informationsarbetet

För att informationsinsatser ska bidra till att målgrupper agerar på information och gör något 
konkret krävs ofta någon form av interaktion tillsammans med andra, exempelvis i nätverk. 
Utifrån de behov av information som myndigheterna lyfte fram för att effektivt kunna 
arbeta med att minska sin el- och energianvändning valde Energimyndigheten att starta ett 
fördjupningsområde inom ramen för Energimyndighetens bebyggelsenätverk Belok3. Detta 
för att det inom nätverket finns ett upparbetat arbetssätt och har utvecklats metoder som 
lämpar sig väl för att bemöta myndigheternas utmaningar och olika förutsättningar, både i 
form av att vara hyresgäst eller i vissa fall fastighetsägare, och för att arbetet därmed kunde 
komma i gång snabbt.

Informationsinsatserna i uppdraget har fokus på att stödja ett arbete som kan bidra till att 
öka den organisatoriska förmågan att vidta åtgärder som bidrar till att effektivisera statliga 
myndigheters energianvändning. Ytterligare förväntade effekter för Energimyndighetens del 
är att det utvecklade arbetssättet kan bidra till ett lärande i myndighetens övriga arbete med 
informationsinsatser till olika aktörer i samhället.

Långsiktiga effekter:

•	 Statliga myndigheter och andra offentliga aktörer är föregångare i arbetet med effektivare 
energianvändning.

Resultat på medellång sikt:

•	 Statliga myndigheter har ökat sin förmåga att vidta möjliga och lämpliga energieffektiva 
åtgärder.

Resultat på kort sikt:

•	 Statliga myndigheter har tillgång till goda exempel, rådgivning och vägledning, kontakter, 
metoder och utbildningsmaterial med mera, utifrån behov.

De aktiviteter som har genomförts inom uppdraget har därmed haft som syfte att bidra till 
resultatet. Genom att löpande fånga upp myndigheternas behov av stöd har arbetet utvecklats 
och följts upp efter hand, i syfte att säkerställa att Energimyndighetens stöd är relevant.

3  Offentliga aktörer energieffektiviserar – Belok

https://belok.se/offentliga-aktorer-energieffektiviserar-2/
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3	 Aktiviteter och resultat

I detta avsnitt sammanfattas Energimyndighetens genomförda informationsinsatser i form 
av aktiviteter och resultat. Aktiviteterna inom uppdraget har planerats och genomförts i syfte 
att bidra till att stödja myndigheternas arbete med att effektivisera energianvändningen, och 
har anpassats utifrån det behov av information och stöd som myndigheterna har framfört 
under workshops och webbinarier. Insatserna har också utvärderats löpande för att ge 
Energimyndigheten kunskap om hur myndigheterna upplever stödet samt för att säkerställa 
att insatserna fortsättningsvis är relevant för myndigheterna. Utvärderingarna har även gett 
inspel till justeringar av aktiviteter och arbetssätt under arbetets gång.

Under sommaren 2024 genomfördes en uppföljande enkätundersökning riktad till de statliga 
myndigheterna i syfte att få en mer detaljerad bild av myndigheternas förutsättningar att 
arbeta med effektivare energianvändning. Syftet var också att fånga upp goda exempel på 
hur olika myndigheter arbetar med frågorna. Totalt svarade omkring en tredjedel av de 190 
myndigheterna på enkäten. Svaren gav bland annat en bild av hur långt de myndigheter som 
svarat på enkäten kommit i arbetet med handlingsplaner och strategi för energieffektiviserings­
arbetet. Utifrån enkätsvaren och de goda exempel som myndigheterna lyfte fram utvecklades 
innehållet i webbinarier och workshopar under hösten 2024.
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Figur 1. Förutsättningar för energieffektiviseringsarbete inom myndigheterna.



10

Informationsinsatser för minskad energianvändning i statlig verksamhet – Slutrapportering av regeringsuppdrag

3.1	 Tillgång till vägledande material
I slutet av november 2023 publicerades en vägledning på Energimyndighetens webbplats, 
i syfte att ge myndigheter och andra offentliga aktörer stöd i arbetet med effektivare energi­
användning4. Vägledningen kan användas både av de som äger sina lokaler och av de som är 
hyresgäster och är tillräckligt generell för att kunna användas av en mycket större målgrupp 
än statliga myndigheter. Vägledningen innehåller en arbetsgång som kan användas för att 
starta ett strukturerat arbete med myndighetens energianvändning inom områdena beteende­
förändringar, tekniska åtgärder och arbetsplatsrelaterad energieffektivisering. Vägledningen 
är en vidareutveckling av det digitala material som togs fram inom ramen för det tidigare 
regeringsuppdraget om att vidta energibesparingsåtgärder inom den statliga förvaltningen 
(Fi2022/02571). Energimyndighetens besöksstatistik visar att vägledningen haft 551 besök, 
varav 376 unika besökare under perioden 1 november 2023 till och med 16 april 2025.

Bild 1. Illustrationer från vägledningen.

4  Effektiv energianvändning offentlig sektor – Energimyndigheten.se

https://www.energimyndigheten.se/effektiv-energianvandning/offentlig-sektor/
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3.2	 Arenor för erfarenhetsutbyte 
och kontakter

3.2.1	 Uppstart av nätverk
För att möta myndigheternas behov beslutade Energimyndigheten att bjuda in myndigheterna 
till ett nätverk för energieffektivisering. Nätverket, som fick namnet ”offentliga aktörer energi­
effektiviserar”, arrangerade ett första webbinarium den 4 juni 2024. Syftet med webbinariet 
var att informera om uppstarten av nätverket. Bland annat informerades om att nätverket syftar 
till att ge myndigheterna en arena där de kan få tillgång till olika former av informationsstöd 
på olika teman, utifrån behov, samt också att bidra till kunskapsspridning och dialog mellan 
myndigheter samt mellan myndigheter och deras hyresvärdar. Därtill är nätverket ett forum 
för att fånga upp och sprida goda exempel mellan myndigheterna men även för att identifiera 
gemensamma utmaningar.

Vid detta tillfälle fick deltagarna också konkretisera de behov som identifierades vid de 
första workshoparna ytterligare. Bland annat fick myndigheterna diskutera och fördjupa 
beskrivningen av på vilket sätt arbetet är utmanande samt vilket stöd från Energimyndigheten 
som skulle vara användbart5. Totalt deltog 71 personer från olika myndigheter.

Bild 2. Utmaningar och problemområden som förts fram av myndigheterna.

3.2.2	 Samverkan mellan fastighetsägare och hyresgäster
Den 25 september hölls en gemensam träff med statliga myndigheter och deras hyresvärdar 
med fokus på samverkan för effektivare energianvändning6. Bland annat informerade 
Fastighetsägarna Sverige om Grönt hyresavtal, vilket är ett sätt att samverka mellan 
fastighetsägare och hyresgäster. Därtill delade ett par statliga myndigheter med sig av sina 
erfarenheter av samverkan med fastighetsägare och vilka resultat denna samverkan har 
gett. Vid detta tillfälle deltog totalt 87 personer, vilka representerade både myndigheter 
och fastighetsägare.

5  Workshop om minskad energianvändning i statlig verksamhet – Belok 
6  Workshop om samverkan för minskad energianvändning i statlig verksamhet – Belok

https://belok.se/workshop-om-minskad-energianvandning-i-statlig-verksamhet/
https://belok.se/workshop-om-samverkan-for-minskad-energianvandning-i-statlig-verksamhet/
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På frågan vad deltagarna tog med sig från workshopen lyfte myndigheterna bland annat 
vikten av att samarbeta med sina fastighetsägare och att Grönt hyresavtal kan vara en väg 
framåt. De goda exemplen som lyftes var också uppskattade liksom att det bjöds in till 
ett forum där såväl fastighetsägare som hyresgäster kunde mötas och prata om frågorna 
och lära av varandra. Myndigheterna upplevde också att det var bra att få träffa andra 
myndigheter med liknande utmaningar samt att det finns fortsatta behov av att mötas. 
Fastighetsägare lyfte att de i sin tur kan ta kontakt med de hyresgäster som är statliga 
myndigheter för att se hur de kan bistå i arbetet.

3.2.3	 Energiuppföljning
Den 18 november 2024 hölls en gemensam träff med statliga myndigheter och deras hyres­
värdar med fokus på energiuppföljning7. Vid detta tillfälle delade flera statliga myndigheter 
och fastighetsägare med sig av sina erfarenheter av arbetet med energiuppföljning. Därtill 
deltog Naturvårdsverket som delade med sig av de utmaningar och erfarenheter som de sett 
vad gäller insamling av myndigheters energianvändning och nyckeltal. Deltagarantalet var 
sammanlagt 58 personer, vilka representerade både myndigheter och fastighetsägare.

På frågan vad deltagarna tog med sig från workshopen lyftes bland annat att myndigheterna 
har liknande utmaningar och att någon form av gemensamt stöd för insamling av statistik 
skulle underlätta arbetet. Även här lyftes de goda exemplen fram som värdefulla, framförallt 
de fastighetsägare som synliggjorde hur de arbetar med energiuppföljning och med att stötta 
sina hyresgäster i arbetet. Det var även uppskattat att få prata om frågarna tillsammans mellan 
fastighetsägarna och myndigheterna som hyresgäster.

3.2.4	 Fortsättning 2025
Energimyndigheten har beslutat att driva nätverket vidare även under 2025. Läs mer under 
rubriken Fortsatt arbete.

3.3	 Goda exempel
3.3.1	 Samverkan med fastighetsägare och hyresgäster
Inom ramen för uppdraget har Energimyndigheten även arbetat vidare med att lyfta fram 
Energimyndighetens kontor som ett gott exempel på hur man som myndighet kan arbeta 
med energieffektiva lokaler tillsammans med sin hyresvärd8.

Andra goda exempel på samverkan mellan myndigheter och fastighetsägare presenterades 
på seminariet i september. Vid detta tillfälle lyfte exempelvis SMHI sitt arbete, där de 
tillsammans med tidigare fastighetsägaren arbetat med att göra myndighetens lokaler i 
Norrköping fossilfria och att minska energikostnaderna. Även Läkemedelsverket delade 
med sig av deras samverkan med fastighetsägaren till lokaler i Uppsala och Stockholm. 
Högskolan i Halmstad lyfte fram att de har lyckats minska sina energikostnader kraftigt, 
bland annat genom att de har gått över till nya lokaler och numera endast har en fastighets­
ägare, men också genom att anlita en konsult för att hålla samman, driva och följa upp 
energieffektiviseringsarbetet, bland annat genom regelbundna ronderingar, där både 
fastighetsägare och hyresgäst identifierar ”energitjuvar”.

7  Workshop om strategiskt energiarbete – fokus uppföljning – Belok
8  Vägen till ett energieffektivt kontor – Energimyndigheten som inspiration – Belok

https://belok.se/workshop-om-strategiskt-energiarbete-fokus-uppfoljning/
https://belok.se/vagen-till-ett-energieffektivt-kontor-energimyndigheten-som-inspiration/
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3.3.2	 Energiuppföljning
I arbetet med energiuppföljning delade fastighetsägarna Vasakronan och Akademiska hus 
med sig av hur de arbetar med att stödja sina hyresgäster i arbetet med energiuppföljning. 
Exempelvis med hjälp av visualisering så att de enkelt kan analysera sina fastigheter och 
bidra till att följa upp energiåtgärder och energibesparingar som uppnåtts hos hyresgästerna. 
Umeå Universitet lyfte också fram den vägledning som tagits fram för alla lärosäten om 
byggnader och energi som de arbetat fram tillsammans med bland annat Mälardalens 
universitet, KTH, Stockholms universitet och Akademiska Hus9.

9  REK 2024: 7 Hållbara byggnader och lokaler vägledning för Sveriges lärosäten
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4	 Myndigheternas arbete

4.1	 Miljöledning i staten
Varje år redovisar de myndigheter som omfattas av förordningen (2009:907) om miljöledning 
i statliga myndigheter bland annat sin energianvändning till regeringen och Naturvårdsverket.10 
2024 är det 186 statliga myndigheter som omfattas av förordningen och som ska ha ett 
miljöledningssystem som integrerar miljöhänsyn i myndighetens verksamhet. Målet med 
miljöledningssystemet är att skapa ett systematiskt miljöarbete för att minska myndigheternas 
negativa inverkan på miljön, bland annat inom ramen för offentlig upphandling, tjänsteresor 
och transporter och energianvändningen i verksamheten. Myndigheterna ska införa och 
utveckla miljöledningssystem för att sedan varje år följa upp och redovisa resultatet. Exempel 
på rapportering är vilken direkt miljöpåverkan myndigheterna har, vilka mål de har för direkt 
miljöpåverkan och vilka åtgärder de vidtagit för att nå målen med direkt miljöpåverkan. 
Naturvårdsverket har i uppdrag att varje år lämna en sammanfattning av myndigheternas 
redovisningar till regeringen.

När det gäller rapporteringen som rör energi handlar uppföljningen om:

•	 Energianvändning (uppdelat på verksamhetsel, fastighetsel, värme och kyla) totalt per 
årsarbetskraft och per kvadratmeter

•	 Energianvändning som används utanför lokaler (exempelvis laddning av elfordon eller 
annan energiförsörjning av utrustning)

•	 Andel förnybar energi av den totala energianvändningen samt om det har ställts krav 
ställts på produktionsspecificerad förnybar el i myndighetens gällande avtal.

•	 Om energianvändningen minskat som ett resultat av samverkan med myndighetens 
fastighetsägare.

•	 Hur uppgifterna har tagits fram, vad som påverkat resultatet, utmaningar att få fram data 
med mera.

Myndigheterna ska rapportera energianvändningen för alla lokaler där myndigheten bedriver 
verksamhet inom ramen för sitt ordinarie uppdrag, både för lokaler som myndigheten äger, 
hyr, hyr ut eller förvaltar.

4.2	 Myndigheternas arbete med planering 
och genomförande av åtgärder

Energimyndigheten ska enligt uppdraget redovisa en sammanställning av de statliga myndig­
heternas arbete med planering och genomförande av åtgärder för att minska sin el- och 
energianvändning.

10  https://www.naturvardsverket.se/publikationer/7100/978-91-620-7180-6/

https://www.naturvardsverket.se/publikationer/7100/978-91-620-7180-6/
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4.2.1	 Strategiskt energiarbete
Utifrån den rapportering som myndigheterna har gjort framgår några genomgående trender. 
Flera myndigheter arbetar strategiskt med energieffektiviseringsarbetet, och för 2024 uppger 
40 myndigheter eller ca. 22 procent av de totalt 186 rapporterande myndigheterna att de har en 
strategi för energieffektiviseringsarbetet innefattande nulägesanalys, mål samt handlingsplan. 
Det är 9 myndigheter färre än föregående år, men då det är en frivillig fråga i rapporteringen 
går inte att avgöra om minskningen beror på att antalet myndigheter med handlingsplan 
minskat, eller att färre myndigheter svarat på frågan.
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Figur 2. Antal myndigheter som har en strategi för energieffektiviseringsarbetet.

4.2.2	 Uppföljning av energianvändning
Liksom tidigare år har flera myndigheter problem att ta fram rättvisande information till 
rapporteringen av energianvändningen. Det är till exempel i många fall svårt att separera olika 
typer av elanvändning och att få fram statistik när myndigheten har många lokaler med flera 
olika hyresvärdar eller när lokaler delas med andra. Dessa förhållanden och beräknings­
metoder kan variera mellan åren och leda till skillnader i rapporteringen. Utvecklade riktlinjer 
för rapporteringen kan också påverka resultatet mellan åren. Flera myndigheter har dock 
vidtagit åtgärder för att på ett bättre sätt kunna följa upp och kontrollera energianvändningen.

4.2.3	 Insatser och samverkan
Flera myndigheter redovisar att arbetet med energieffektiviseringsåtgärder, bland annat 
insatser för driftoptimering och installation av ny teknik för värme- och ventilationssystem, 
liksom effektivisering av belysning och informationsinsatser gällande energieffektiviserings­
åtgärder har gett goda resultat.

En ökad medvetenhet hos fastighetsägare tillsammans med gröna hyresavtal, dialog och 
annan samverkan mellan hyresgäst och fastighetsägare nämns också som faktorer som 
minskat energianvändningen. I rapporteringen anger 52 myndigheter att de har en aktiv 
samverkan med fastighetsägaren som lett till en minskning av energianvändningen. Siffran 
visar att det fortfarande finns god potential för fler myndigheter att inleda eller förbättra 
samverkan med fastighetsägaren och att det är ett framgångsrikt sätt att arbeta med energi­
effektivisering.
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4.3	 Statliga myndigheters 
energianvändning
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Figur 3. Myndigheternas totala energianvändning, TWh, åren 2019–2024, uppdelat på typ av 
energianvändning.

Myndigheternas rapporterade totala energianvändning år 2024 har ökat med 8 procent sedan 
år 2023, till knappt 2,8 TWh, men minskat marginellt jämfört med året före pandemin, 2019. 
Se figur 3. Den rapporterade energianvändningen för kategorierna värme och kyla var 
852 GWh respektive 160 GWh. Det innebär en minskning med sex procent för värme och 
fem procent för kyla jämfört med 2023.

Störst relativ förändring visar kategorin verksamhetsel för vilken energianvändningen har 
ökat med 27 procent till 781 GWh, följd av kategorin fastighetsel som ökat från år 2023 med 
15 procent, till 509 GWh 2024. Ökningen avseende verksamhetsel förklaras till stor del av 
rapporteringstekniska orsaker, där skillnader i rapportering hos några myndigheter med stor 
energianvändning ger utslag på det totala resultatet. Motsvarande förklaring finns dock inte 
för ökningen av energianvändningen inom kategorin fastighetsel.

I sammanhanget kan nämnas att det totala antalet årsarbetskrafter hos de rapporterande 
myndigheterna ökat med 2 751 årsarbetskrafter sedan året innan, och att den totala rapporterade 
lokalytan har ökat med cirka 300 000 kvadratmeter sedan år 2023. Den totala energianvänd­
ningen per kvadratmeter och årsarbetskraft landar på ca. 204 kWh per kvm och 12 500 kWh 
per årsarbetskraft för 2024, att jämföra med 194 kWh per kvm och 11 800 kWh per årsarbets­
kraft för 2023 och 198 respektive 12 100 för 2022. Energianvändningen per kvadratmeter har 
därmed ökat med ca. 5 procent och energianvändning per årsarbetskraft med ca. 6 procent 
mellan åren 2023–2024. Dessa ökningar är procentuellt något mindre än ökningen av den 
totala energianvändningen, men följer ändå samma trend.

Fördelningen av energianvändningen mellan olika kategorier är i stort som tidigare år 
förutom att kategorin verksamhetsel har ökat med 4 procentenheter. Uppvärmning av lokaler 
är fortfarande den kategori som är störst och utgör cirka en tredjedel av energianvändningen, 
se figur 4.
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Figur 4. Diagrammet visar hur stor andel respektive kategori utgör av totala energianvändningen 
år 2024.
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5	 Energimyndighetens 
fortsatta arbete 2025

Energimyndighetens informationsinsatser bedöms vara fortsatt viktiga för att stödja 
myndigheternas långsiktiga arbete med att minska sin el- och energianvändning i enlighet 
med förordning (2009:907) om miljöledning i statliga myndigheter. Direktivet om energi­
effektivitet (EED) ställer dessutom krav på offentlig sektor att vara föregångare i arbetet 
med effektivare och minskad energianvändning i hela verksamheten, jämte ett nytt krav 
i form av ett energisparbeting på 1,9 % per år för all offentlig verksamhet från 2025 och 
framåt. Nätverket och träffarna har varit uppskattade och har haft ett stort antal deltagande 
myndigheter. Då långsiktighet är en nyckel till förändring, och för att inte tappa momentum 
i arbetet, kommer Energimyndigheten därför att driva vidare arbetet med nätverksträffar och 
kunskapsdelning även under 2025. Den huvudsakliga inriktningen på informationsinsatserna 
kommer som tidigare att anpassas efter aktuella kontakter med myndigheterna och utifrån 
de behov som myndigheterna lyfter fram.

Under året kommer även vägledande mallar tas fram som stöd till myndigheternas arbete. 
Syftet är att mallarna ska kunna anpassas och användas av de enskilda myndigheterna 
i genomförandet av sitt energiarbete. Den 6 maj 2025 diskuterades ett utkast på mall för 
myndigheternas arbete med att ta fram en lägesbild och handlingsplan för energiarbetet. Ett 
70-tal personer från olika myndigheter deltog och bidrog med inspel för att utveckla mallen 
och göra den så användbar som möjlig. Majoriteten av deltagarna på workshopen ansåg att 
mallen kommer bidra till att underlätta deras arbete. Även fastighetsägare kommer ges möjlig­
het att komma med inspel på mallen. Därtill kommer en mall med förslag på miniminivå 
för samarbete avseende energifrågor mellan myndigheter och deras hyresvärdar att tas fram. 
Det vägledande stödet till statliga myndigheter som finns att ta del av på Energimyndighetens 
webbplats kommer också att ses över och uppdateras. Energimyndigheten kommer även 
sprida framtagen information från andra uppdrag som kan bidra till att stötta myndigheternas 
arbete, exempelvis informationsinsatser om flexibilitet.11

För att kunskap och information ska leda till verkliga förändringar måste det också finnas en 
anpassning till de olika myndigheternas förutsättningar och behov. Som komplement till det 
vägledande stödet kommer Energimyndigheten därför, under 2025, att erbjuda en testomgång 
där statliga myndigheter ges möjlighet till individuell rådgivning. Arbetet kommer att 
organiseras utifrån myndigheternas behov och utifrån hur långt de har kommit i sitt arbete. 
Rådgivningen kan fungera som ett bollplank för att komma vidare i arbetet, hjälpa till att 
hitta relevant stöd i arbetet samt ge råd kring framtagande av strategier, handlingsplaner och 
införande av energiledningssystem kopplat till myndigheternas miljöledningssystem.

Utifrån de behov och frågeställningar som lyfts av myndigheterna kommer Energi­
myndigheten även att anordna ytterligare workshops inom nätverket på olika teman samt 
även tillsammans med fastighetsägare vid behov. Samverkan kommer också ske med andra 
relevanta myndigheter, exempelvis med Ekonomistyrningsverket kring hyresavtal. Därtill 
bidrar även andra statliga myndigheter med vägledande information och kunskapsstöd till 

11  Flexibilitet i energisystemet – Energimyndigheten.se

https://www.energimyndigheten.se/energisystem-och-analys/energisystem-och-analys/flexibilitet-i-energisystemet/
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myndigheterna i miljöledningsarbetet. Exempelvis bidrar Upphandlingsmyndigheten med 
vägledning om hållbara upphandlingar och energieffektiva inköp och Trafikverket genom 
REMM med resfria möten i myndigheter12.

Erfarenheterna och lärdomarna från arbetet med att stödja myndigheterna kommer också tas 
med i planeringen av andra närliggande uppdrag och insatser som Energimyndigheten har, 
exempelvis uppdraget om insatser för ökad energieffektivitet i enlighet med direktiven om 
energieffektivitet och byggnaders energiprestanda.13

12  Miljöledning i staten – Naturvårdsverket
13  Regleringsbrev 2025 Myndighet Statens energimyndighet – Ekonomistyrningsverket

https://www.naturvardsverket.se/vagledning-och-stod/miljomal-och-miljoledning/miljoledning-i-staten/
https://www.esv.se/Statsliggaren/Regleringsbrev?rbid=24956
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6	 Slutsatser

En av utmaningarna för elektrifieringen är begränsad kapacitet i elnätet på nationell, 
regional och lokal nivå. Genom åtgärder som minskar elanvändningen frigörs kapacitet för 
en snabbare elektrifiering som bidrar till näringslivsutveckling och att uppnå klimatmål. En 
effektiv användning av energi, effekt och resurser är därmed en viktig del i omställningen 
till ett hållbart energisystem.

Här har statliga myndigheter och andra aktörer inom offentlig sektor en fortsatt viktig roll 
att göra skillnad. Genom att kartlägga och analysera sin energianvändning, ta bort onödig el 
– och energianvändning och genomföra energieffektiviserande åtgärder kan offentliga aktörer 
agera föregångare i arbetet med att minska el- och energianvändningen. Något som även 
kan bidra till minskade energikostnader, minskad sårbarhet i energiförsörjningen och bättre 
inomhusmiljö. De kommande kraven i direktivet om energieffektivitet (EED) innebär också 
att den offentliga sektorn kommer få en tydligare roll att vara föregångare och visa vägen.

För att information och kunskap ska kunna omsättas till faktisk handling, och bidra till mer 
långsiktiga effekter i arbetet med effektivare energianvändning, är det viktigt att förstå olika 
målgruppers behov, så att information och kunskap kan sättas i en kontext utifrån dessa 
behov. Det är också viktigt att få till en långsiktighet och ett systematiskt arbetssätt i de 
informationsinsatser som ska främja arbetet och att insatserna utformas utifrån de effekter 
arbetet ska leda till. I tidigare regeringsuppdrag om att vidta energibesparingsåtgärder i 
statlig förvaltning (Fi2022/02571), synliggjordes fortsatta behov av ytterligare råd, stöd 
och kunskapshöjande insatser så att offentlig sektor kan utveckla sitt energiarbete och bli 
föregångare i arbetet med att minska sin el- och energianvändning. Detta är något som 
Energimyndigheten har adresserat i det aktuella uppdraget.

Även om myndigheterna har olika förutsättningar, och även om ett fåtal myndigheter sticker 
ut som stora fastighetsägare, beställare och byggherrar, är de utmaningar som synliggjorts 
liknande för de flesta myndigheterna. De handlar bland annat om avsaknad av tydliga mål­
sättningar och ledningens stöd i arbetet, bristande samverkan med fastighetsägare, svårigheter 
att följa upp energianvändningen, avsaknad av personella resurser som har tid och kompetens 
att arbeta med frågorna och avsaknad av budget och ekonomiska resurser för arbetet. Det är 
också utmaningar som är kända utifrån tidigare erfarenheter och uppdrag och som är viktiga 
delar att få på plats för att kunna genomföra olika åtgärder. Som förklaring till flera av dessa 
utmaningar lyfts att myndigheterna saknar tydliga krav på att de ska arbeta med effektivare 
energianvändning, detta trots att förordningen (2009: 907) om miljöledning i staten syftar 
till att skapa ett systematiskt miljöarbete för att minska myndigheternas negativa inverkan 
på miljön.

Nätverksträffarna som har genomförts inom uppdraget har bidragit med information som 
är relevant för att hantera myndigheternas gemensamma utmaningar. Det har också varit en 
möjlighet att utbyta erfarenheter och sprida goda exempel på hur andra myndigheter jobbar 
med frågorna. Träffarna har också gett en möjlighet att diskutera behov och vägar framåt 
tillsammans med fastighetsägare. Energimyndigheten har även bidragit med information 
om direktivet om energieffektivitet (EED) och vad det kan innebära för offentliga aktörer i 
Sverige. Utvärderingarna av nätverksträffarna har därtill synliggjort fortsatta behov av hand­
fasta råd och konkreta åtgärder men också fortsatta behov av att dela lärdomar myndigheterna 
emellan och tillsammans med fastighetsägare.
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Antalet deltagande myndigheterna på nätverksträffarna samt resultatet från utvärderingarna 
efteråt visar också på att det finns ett intresse för arbetet med effektivare energianvändning 
och det lyfts som positivt att Energimyndigheten hjälper till med informationsinsatser i det 
arbetet. Energimyndighetens informationsinsatser bedöms därmed vara fortsatt viktiga för 
att stödja myndigheternas långsiktiga arbete med att minska sin el- och energianvändning.

Energimyndigheten ser även ett fortsatt behov av att utveckla det interna arbetet på 
myndigheten för att koppla samman och dra nytta av erfarenheter från olika uppdrag som 
rör information- och kunskapshöjande insatser och nätverkande till olika målgrupper.





Energimyndigheten, Box 310, 631 04 Eskilstuna 

Telefon 016-544 20 00 

E-post registrator@energimyndigheten.se 

energimyndigheten.se

Hållbar energi för alla
Energimyndighetens uppdrag är att förena ekologisk hållbarhet, 

konkurrenskraft och försörjningstrygghet i energisystem, som är hållbara 

och kostnadseffektiva med en låg påverkan på hälsa, miljö och klimat.

Vi bidrar med fakta, kunskap och analyser om tillförsel och användning av 

energi i samhället, och arbetar för en trygg energiförsörjning.

Forskning om framtidens energisystem och teknik får stöd av oss. Vi stöttar 

också affärsutveckling som gör det möjligt att kommersialisera innovationer 

och ny teknik, och ser till att goda lösningar kan exporteras.

Vi ansvarar för Sveriges officiella statistik på energiområdet, och hanterar 

stödsystem så som elcertifikatsystemet och handeln med utsläppsrätter. 

Dessutom deltar vi i internationella klimatsamarbeten, och förmedlar fakta 

om effektivare energianvändning till hushåll, företag och myndigheter.

Energimyndigheten är också beredskapsmyndighet och sektorsansvarig 

myndighet inom energiområdet.

mailto:registrator@energimyndigheten.se
http://energimyndigheten.se
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